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ABSTRAK 

 

Penelitian ini bertujuan untuk mengetahui pengaruh penerapan e-filing dan peran 

relawan pajak sebagai variabel moderasi dalam meningkatkan kepatuhan wajib 

pajak orang pribadi pada pelaporan SPT tahunan, khususnya pada Kantor 

Pelayanan Pajak (KPP) Semarang Tengah. Sumber dan jenis data pada penelitian 

ini adalah data primer yang diperoleh dari kuesioner yang disebarkan kepada 100 

responden. Metode pengumpulan sampel yang digunakan yaitu non-probability 

sampling dengan teknik pengambilan sampel adalah purposive sampling. Penelitian 

ini mengumpulkan wajib pajak di KPP Pratama Semarang Tengah yang memenuhi 

syarat yaitu melakukan pelaporan SPT melalui sistem e-filing maupun melakukan 

pelaporan SPT dengan dibantu atau didampingi oleh relawan pajak. Pengolahan 

data dilakukan dengan menggunakan SPSS. Hasil penelitian ini menunjukkan 

bahwa penerapan e-filing berpengaruh positif terhadap kepatuhan wajib pajak. 

Sedangkan relawan pajak sebagai variabel moderasi menjadi pelemah serta tidak 

memoderasi hubungan antara penerapan e-filing dan kepatuhan wajib pajak. 

Variabel moderasi pada penelitian ini dikategorikan sebagai prediktor moderasi 

yang berarti hanya berperan sebagai variabel independen. 

Kata kunci: E-filing, relawan pajak, kepatuhan wajib pajak, wajib pajak orang 

pribadi
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ABSTRACT 

 

This study aims to determine the effect of e-filing implementation and the role of 

tax volunteers as moderating variables in increasing individual taxpayer 

compliance in annual tax return reporting, especially at the Central Semarang Tax 

Service Office (KPP). Sources and types of data in this study are primary data 

obtained from questionnaires distributed to 100 respondents. The sample collection 

method used is non-probability sampling with the sampling technique being 

purposive sampling. This study collects taxpayers at KPP Pratama Semarang 

Tengah who meet the requirements, namely reporting SPT through the e-filing 

system or reporting SPT with the help or assistance of tax volunteers. Data 

processing is done using SPSS. The results of this study indicate that the application 

of e-filing has a positive effect on taxpayer compliance. Meanwhile, tax volunteers 

as a moderating variable weaken and do not moderate the relationship between e-

filing implementation and taxpayer compliance. The moderating variable in this 

study is categorized as a moderating predictor, which means that it only acts as an 

independent variable. 

Keywords: E-filing, tax volunteers, taxpayer compliance, individual taxpayers
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